THÔNG BÁO SỐ 01 Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Olympic chuyên Khoa học Tự nhiên 2016
Thứ ba, 29 Tháng 3 2016 19:51 -

Kính gửi: Các trường THPT chuyên

Được sự đồng ý của Bộ Giáo dục và Đào tạo và trường Đại học Khoa học Tự nhiên,  Đại học
Quốc gia Hà Nội, trường THPT chuyên Khoa học Tự nhiên tổ chức cuộc thi Olympic chuyên
Khoa học Tự nhiên 2016.

Ban Tổ chức cuộc thi Olympic chuyên Khoa học Tự nhiên 2016 xin trân trọng thông báo kế
hoạch tổ chức cuộc thi cụ thể như sau:

I. Thời gian, địa điểm tổ chức cuộc thi

+ Mỗi trường chuyên có học sinh tham gia tổ chức Hội đồng coi thi tại trường đó.

+ Các Hội đồng coi thi tổ chức 2 buổi thi; thời gian bắt đầu làm bài của mỗi buổi thi: 08 giờ 00
(theo giờ địa phương).

+ Ngày 07 tháng 5 năm 2016 thi buổi một cho tất cả các môn.

+ Ngày 08 tháng 5 năm 2016 thi buổi hai cho tất cả các môn.

II. Hình thức và nội dung thi

    1. Các      môn thi: Toán học, Tin      học, Vật lý, Hóa học và Sinh học.

 1 / 8

THÔNG BÁO SỐ 01 Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Olympic chuyên Khoa học Tự nhiên 2016
Thứ ba, 29 Tháng 3 2016 19:51 -

    2. Hình      thức thi

+ Kỳ thi diễn ra trong 2 ngày, tất cả các môn thi đều thi trong 2 buổi.

+ Thi viết cho các môn Toán học, Vật lý, Hóa học và Sinh học; Thi lập trình trên máy vi tính cho
môn Tin học.

+ Thời gian làm bài thi cho các môn Toán học, Vật lý, Hóa học và Sinh học là 180 phút; môn Tin
học là 210 phút.

    1.  Nội dung thi

Theo chương trình giáo dục trung học phổ thông hiện hành và chương trình chuyên sâu các
môn chuyên cấp trung học phổ thông, cụ thể với các môn như sau.

* Môn Toán học

    1. Số học: Các khái niệm cơ bản; Chia hết; Đồng dư; Phương trình Diophantine; Một số
định lý: định lý Fermat nhỏ, Wilson, định lý Trung Quốc về các số dư.
    2. Bất đẳng thức: Các bất đẳng thức phổ biến: AM-GM, Cauchy-Scharz, Chebyshev,
Bernoulli; Một số bất đẳng thức thông dụng trong tam giác.
    3. Đa thức: Các vấn đề cơ bản; Định lý Vi-et; Công thức nội suy Lagrange; Tính khả quy và
bất khả quy; Phương trình hàm đa thức.
    4. Dãy số: Cơ bản về dãy số; Phương trình đặc trưng và công thức tính số hạng tổng quát
của dãy số được cho bởi công thức truy hồi tuyến tính.
    5. Hàm số: Hàm số đồng biến, nghịch biến, tuần hoàn, chẵn, lẻ.
    6. Phương trình, hệ phương trình đại số.
    7. Tổ hợp: Nguyên lý Dirichlet, nguyên lý cực hạn, ánh xạ, lý thuyết đồ thị, bất biến, tô màu,
trò chơi.
    8. Hình học phẳng: Các bài toán về vector và tâm tỷ cự, ứng dụng của phép chiếu song
song; Các bài toán về độ dài đại số và các định lý thằng hàng hàng, đồng quy: Menelaus,
Ceva; Các bài toán về phương tích trục đẳng phương và ứng dụng; Các bài toán về tỷ số kép và
hàng điểm điều hòa, chùm điều hòa, tứ giác điều hòa.

 2 / 8

THÔNG BÁO SỐ 01 Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Olympic chuyên Khoa học Tự nhiên 2016
Thứ ba, 29 Tháng 3 2016 19:51 -

* Môn Tin học

    1. Thuật toán: Quy hoạch động; Tham lam; Duyệt quay lui; Chia để trị.
    2. Lý thuyết trò chơi.
    3. Các bài toán về lý thuyết đồ thị.
    4. Luồng cực đại trong mạng và ứng dụng.

* Môn Vật lý

    1. Cơ học: Động học; Động lực học chất điểm;Trường hấp dẫn; Chuyển động của hành tinh
và vệ tinh; Hệ quy chiếu quán tính và phi quán tính; Tĩnh học; Các định luật bảo toàn; Động lực
học vật rắn.
    2. Nhiệt học: Phương trình trạng thái khí lý tưởng;Phương trình cơ bản thuyết động học
phân tử; Nội năng khí lý tưởng; Nguyên lý I nhiệt động lực học; Nguyên lý II nhiệt động lực học
;
Chất lỏng, sức căng bề mặt của chất lỏng; Chất rắn; Dãn nở và biến dạng; Hơi khô, hơi bão
hoà.

    3. Tĩnh điện và dòng điện không đổi: Định luật Coulomb; Điện trường, cường độ điện
trường ; Điện thông; Định lý Ostrogradsky–Gauss đối
với điện trường; Công của điện trường; Điện thế, hiệu điện thế; Tụ điện; Năng lượng điện trường.

* Môn Hóa học

    1. Cấu tạo nguyên tử, phản ứng hạt nhân.
    2. Cấu tạo phân tử, liên kết hóa học.
    3. Cấu tạo phức chất.
    4. Cấu tạo tinh thể.
    5. Cân bằng trong dung dịch (axit, bazơ, kết tủa, tạo phức).
    6. Nhiệt hóa học, cân bằng hóa học.
    7. Điện hóa.
    8. Động hóa học.
    9. Vô cơ: Nhóm VIIA, VIA.

 3 / 8

THÔNG BÁO SỐ 01 Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Olympic chuyên Khoa học Tự nhiên 2016
Thứ ba, 29 Tháng 3 2016 19:51 -

* Môn Sinh học

    1. Tế bào học.
    2. Vi sinh vật học.
    3. Di truyền học.
    4. Sinh thái học.

III. Đối tượng và điều kiện tham gia

+ Học sinh các lớp 10 và 11 của trường THPT chuyên. Mỗi học sinh chỉ được tham gia dự thi 01
môn.

+ Mỗi trường THPT chuyên cử các đội tuyển các môn và mỗi đội tuyển từ 10 đến 15 học sinh.
Riêng mỗi đội tuyển của trường THPT chuyên KHTN có thể cử tối đa 20 học sinh.

+ Các học sinh trong các đội tuyển phải đạt xếp loại hạnh kiểm và học lực học kỳ 1, năm học
2015-2016 từ Khá trở lên.

IV. Một số công việc chuẩn bị cho kỳ thi

    1. Đăng ký dự thi

Các trường chuyên tham gia cuộc thi đăng ký dự thi tại

http://hsgs.edu.vn/olympiad

+ Gửi Đăng ký dự thi, trước ngày 19/4/2016.

 4 / 8

THÔNG BÁO SỐ 01 Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Olympic chuyên Khoa học Tự nhiên 2016
Thứ ba, 29 Tháng 3 2016 19:51 -

+ Gửi Danh sách thí sinh đăng ký dự thi, trước ngày 30/4/2016.

    1. Ban tổ chức cuộc thi

+ Trưởng ban: PGS. TS. Nguyễn Văn Nội-Hiệu trưởng trường Đại học Khoa học Tự nhiên, Đại
học Quốc gia Hà Nội.

+ Các phó ban: PGS. TSKH. Vũ Hoàng Linh-Phó Hiệu trưởng trường Đại học Khoa học Tự
nhiên, Đại học Quốc gia Hà Nội; PGS. TS. Nguyễn Vũ Lương, trường THPT chuyên Khoa học
Tự nhiên, trường Đại học Khoa học Tự nhiên, Đại học Quốc gia Hà Nội.

+ Các ủy viên: các thầy cô Hiệu trưởng (hoặc người được Hiệu trưởng ủy quyền) các trường
chuyên, một số cán bộ, giáo viên trường THPT chuyên KHTN.

    1. Hội đồng đề thi và chấm thi

Các thành viên của Hội đồng đề thi và chấm thi là các thầy cô giáo của trường THPT chuyên
KHTN, của trường Đại học Khoa học Tự nhiên.

    1. Hội đồng coi thi

Lịch làm việc của các Hội đồng coi thi

* Ngày 06/5/2016, các Hội đồng thi chuẩn bị phòng thi

+ Các Hội đồng thi hoàn tất việc niêm yết tại mỗi phòng thi danh sách thí sinh trong phòng thi.

 5 / 8

THÔNG BÁO SỐ 01 Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Olympic chuyên Khoa học Tự nhiên 2016
Thứ ba, 29 Tháng 3 2016 19:51 -

+ Riêng với phòng thi Tin học cần chuẩn bị:

    -  Cài đặt phần mềm cho các máy vi tính: Hệ điều hành: Microsoft Windows hoặc Linux; Môi
trường lập trình: Free Pascal/Lazarus, Code Block/Dev-C ++ và các môi trường tương
đương khác.
    -  Cần đặt ngày giờ chính xác cho hệ thống; quét sạch virus cho các máy vi tính; không
được cài đặt phần mềm và các tài liệu khác.

* Một số điểm lưu ý đối với cán bộ coi thi môn Tin học: Cán bộ coi thi môn Tin học gửi mail chứa
bài làm của thí sinh cho thành viên Ban tổ chức là Th.S Hồ Đắc Phương, email:
hodacphuong@gmail.com

* Ngày 07-08/5/2016

+ 07h00, ngày 07, 08/5/2016 cán bộ các Hội đồng thi họp Hội đồng thi.

+ 07h30, ngày 07, 08/5/2016 gọi các thí sinh vào phòng thi.

+ 07h50, ngày 07, 08/5/2016 phát đề thi cho thí sinh.

+ 08h00, ngày 07, 08/5/2016 bắt đầu tính giờ làm bài.

+ 11h00, ngày 07, 08/5/2016 thu bài của thí sinh các môn Toán học, Vật lý, Hóa học và Sinh
học.

+ 11h30, ngày 07, 08/5/2016 thu bài của thí sinh môn Tin học.

 6 / 8

THÔNG BÁO SỐ 01 Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Olympic chuyên Khoa học Tự nhiên 2016
Thứ ba, 29 Tháng 3 2016 19:51 -

*Chiều ngày 08/5/2016: Ngay sau khi kết thúc buổi thi Chủ tịch Hội đồng coi thi chịu trách
nhiệm gửi qua đường chuyển phát nhanh (hoặc gửi bảo đảm nếu không có chuyển phát nhanh)
về địa chỉ: Lê Công Lợi, Phòng 105, nhà C3, trường THPT chuyên Khoa học Tự nhiên, 182
Lương Thế Vinh, Thanh Xuân, Hà Nội. 01 (một) bưu kiện gồm bì chứa túi số 4, quy định tại
Điều 28 của Quy chế thi HSGQG.

    1. Xếp giải và cấp giấy chứng nhận

+ Mỗi môn thi sẽ xếp giải các thí sinh dự thi là huy chương Vàng, huy chương Bạc và huy
chương Đồng. Tổng số huy chương của mỗi môn thi không vượt quá 60% tổng số thí sinh dự thi
của môn đó và tỷ lệ các huy chương Vàng:Bạc:Đồng=1:2:3. Ngoài ra, Vườn ươm tài năng
(TALINPA) của Giáo sư Ngô Bảo Châu sẽ trao mỗi môn 02 giải đặc biệt cho 02 thí sinh đạt kết
quả cao nhất.

+ Tất cả các thí sinh đoạt giải của cuộc thi sẽ được Ban tổ chức cuộc thi cấp giấy chứng nhận,
riêng các thí sinh đạt giải đặc biệt sẽ được nhận thêm giấy chứng nhận của Vườn ươm tài năng
(TALINPA) của Giáo sư Ngô Bảo Châu. Các thí sinh tham gia đầy đủ cuộc thi mà chưa đạt giải
sẽ được Ban tổ chức cuộc thi cấp giấy chứng nhận tham gia cuộc thi.

+ Ban tổ chức sẽ hủy kết quả của những bài thi vi phạm Quy chế thi do Hội đồng chấm thi phát
hiện.

    1. Phúc tra: Sau khi công bố kết quả cuộc thi, Ban tổ chức      cuộc thi không nhận phúc tra
kết quả bài thi.
    2. Kinh phí

+ Kinh phí cho tổ chức các Hội đồng thi tại các trường chuyên khác sẽ do chính trường sở tại chi
trả.

+ Trường THPT chuyên Khoa học Tự nhiên không có kinh phí thưởng cho tất cả các học sinh
đạt giải của cuộc thi, vì vậy đề nghị các trường chuyên khác dự trù một khoản kinh phí để
thưởng cho các học sinh của trường đoạt giải của cuộc thi.

 7 / 8

THÔNG BÁO SỐ 01 Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Olympic chuyên Khoa học Tự nhiên 2016
Thứ ba, 29 Tháng 3 2016 19:51 -

+ Kinh phí ra đề, chấm thi của các bài thi của học sinh trong nước và in các chứng nhận cho các
học sinh do các trường chuyên trong nước có học sinh tham gia đóng góp. Các trường chuyên
trong nước đóng góp cho Ban tổ chức cuộc thi với lệ phí dự thi là 200.000 đồng/1 học sinh/1
môn thi. Sau khi các trường gửi danh sách học sinh dự thi các trường sẽ nộp lệ phí dự thi của
trường qua tài khoản

Tên tài khoản: Trường Trung học Phổ thông Chuyên Khoa học Tự nhiên

Ngân hàng: Vietcombank chi nhánh Thanh Xuân,

Ngân hàng thương mại cổ phần Ngoại thương Việt Nam

Số tài khoản: 0711000212270

  Chi tiết xin liên hệ thầy Lê Công Lợi, Hiệu trưởng trường THPT chuyên Khoa học Tự nhiên,
điện thoại: 0904183257, email loilc@vnu.edu.vn ,   loi.lecong@gmail.com  ./.

 8 / 8

mailto:loilc@vnu.edu.vn
mailto:loi.lecong@gmail.com